Estos sunt los foros que deu el rei don Alfonso ad Abiliés quando la poblou perforo 
Sancti Facundí. Et otorgola Enperador: 

[1] Emprimo, per solar prender I solido a lo reu et II denarios a lo saión; e cada anno 
I solido en censo per lo solar. E qui lo vender, dé I sólido a lo rai; e quil comparar dará 
II denarios a lo saión. Et si uno solar si partir, en quantas sor[t]es si partir tantos sólidos 
dará; e quantos solares si tornaren in uno, uno censo darán. 

[2] De kasa horno morar e fogo fezer dará I solido de fornage; e faza forno qui qui
ser. 

[3 J Omne poblador de Abiliés quanta heredat p[ o Jder comparar de fora de terras de 
villa, seia franca de levar on quesir, e de vender e de dar et de fazer de ela zo que il pla
zer; et non faza per ela neguno servitio. 
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[ 4]3 E neguno home non pose en casa de ome de Abilí[é]s sine suo grado. Si non per suo 
grado pausar, a forcia pausar, deféndasi cum suos vezinos quanto poder. 

[5] En estos foros quam deó rei dono Alfonso, et oturgó quam omnes de Abiliés non vadant 
in fosado, si el meismo non fuisse cercado vel lidi campal non habet, coma de quantos reís que pos 
él viassent. E si él acercado fosse vel lide campal habuisse, des qua les pregoneros fuissent perilla 
terra quam non exissent omnes de Abiliés non fuissent in fosado ata que non vissent tata illa gente 
movuda, peión et cavallario, de Boca de Valcálcer ata Leó et de Leó. Et que illos passados serant, 
non exeant ata tercio día. 

[ 6] Et illos maiorinos que illo rei poser, siant vezinos de illa villa, I franco et I gallego, que 
illos ponga per laudamento de illo concellio que demandent sos directos dou rei. Et tegant los ve
zinos eo foro, et altero sic los saiones. Et quomodo tanto placerá ad illo re[i] que sedeat maiorino, 
non sedeat expectado. Et si illo non quesierit, non sedeat maiorino. 

[7]4 Merino nec saione non intrent in kasa de omne de Abiliés por peinas prender, si fidia
dor li parar perforo de illa villa. Et si sobre fidiador quesierit intrar, deféndasilo don de illa kas a 
quomodo illo poder. Et si mal illo merino vel saione prender supra isto, logros lo. Et si fidiador non 
li parar, preda filos peinos et díalos ad filo rancurós; et si los li revelar5 , prenda dél áltero 
día V sólidos. 

[8] Si vezino a vezino kasa demandar, dé cada uno fidiador LXª sólidos, que aquél 
que será venzudo pectet LXª solidos al rei. 

[9] Si omne de fora6 demandar kasa ela villa, venga a la villa dar et prender directo 
per foro de illa villa; et det fidiador que si caer de iuso, doble illa kasa in alter tal lugar, 
et pectet LXª solidos al rei. 

[10] Efanzó, podestade, cómite, que kasa habuerit in fila villa, habeat tale foro quo
modo habet maiore vel minore. 

[11] Por debdo cognozudo que habeat dar vezino a vezino, preda peinos filo saione 
et det filos al quereloso, et non det plazo si non quesir. Et si medo aver qual si vaia, tés
teo al maiorino que nos vaia ata que il dé directo, et sél se for, vaia lo maiorino ad fila 
kasa et préndala et prétela quomodo si él fos. Et si losli vedar, áltero dia prenda V sóli
dos et repreda peinos. Et quantos días los toller, tantos V solidos prenda dél ata que dee 
so abere re. Et si peinas non toller, del peinas del cabo del aver; et si no Ji da so aver de 
VTIII et VTIII días H dé peinos del cabo ata que sedeat pagado. 

[12] De rancura que aia vezino de altro, de debdo cognozudo no sía, vaa cum lo 
maiorino et demande fidiador; et si illo der, prédelo. Et si él diz "non daré agora fidia
dor, mas buscar iré oí toth lo día et darlo lei" vaia lo maiorino sua vía, et illo busca suo 
fidiador en toth lo dia et level ad fila casa del rancuroso. Et si filo rancuroso non hi for, 
faga testigos de los vezinos et diga: "fidiador quera dar a fulano e no es í; ae fidiador fu
lano"; e si así no levar fidiador, vada altro día lo maiorino, prenda dél V sólidos. E si él 
diz: "non daré fidiador", intrel maiorino per peines; e si los li vedar, prenda dél altro día 
V sólidos e de cabo; e per quantos dias7 li vedera peinos e fidiador en tal guisa, dé tan-

3 Subrayados los preceptos 4, 5 y 6. 

4 Subrayado hasta logroslo. 
5 Corregid.o sobre revedar. 
6 Repite de fora. 
7 Corregido sobre z. 
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tos V solidos. E sil maiorino per alguna confecta apre tal non quesierit dare directo, faga 
testigos, et esca fora, pindrare sen calumpnia; e dele fiado, et venga a la villa, et prenda 
fidiador perforo de la villa et sedea solta illa pindra. Et si ante non rancurar a maiorino 
o a saión e foras quesil pindarl, torne la pindra a suo don e pecte LXª sólidos al re. Et si 
vezino a vezino fidiadura negar, colla del fidiador a doble, a cabo que si pot arancar pe
riuditio de la villa que hil pectet a doble. 

[13] Et si dos omnes travaren, maguer quel maiorino ol saión davant esté, non ai 
nada si uno delos non il da sua voz, si ferro esmoludo no i sacar a mal fazer. E si sacar 
armas esmolidas vel omne i matar, escóllasi lo maiorino qual si quesir, o las armas ol ho
micidio, ses que non sia dada: LXª sólidos per las armas, et per omicidio CCC sólidos. 
Et quantas i sacaren, levantes uno de la volta, qualsi que sil, et det fidiador per totos, et 
páralos tras sí, et non pectet por totas las armas nisi LXª sólidos. Et sí voz li da uno da
quelos qui travaren al maíorino, vaia cum él et dé efiar racuroso per foro de la villa, et 
a tercio día det directo. El maiorino non tega voz per nengún de eles, maias elos tengant 
sua voz, si soberent; et si non soberent, rogont vezinos de villa que tengant suas vozes. 
Et quel fiado>r< for perforo de la villa, demande al altro fidiador de quada per tot sem
pre, perforo de la villa; et el delo tan gran es lus fidiador como laltro, ata que prendo iu
ditio. Et si alguno delos retraersi quesir del iuditio, pectet V solidos a suo contendor, et 
suo contendor8 préndalos cum lo maiorino; el maiorino aia los medios et illo medios. Et 
al fidiador de cui prenden los V sólidos, donent fidiador al doble a cabo ambos los con
tendores, et aiant sobre coto lor íuditío ambes dos; el qui caer, doble al fidiador. Et da
quelos qui travaren el qui sovado fur cum torto, si voz der al maiorino et arrancado fur 
el altro per iuditio, pecte V solidos al maiorino, et él no lo prenda ata lo rancuroso seia 
complido9 • El rancuroso per quantas feridas aver on lartro arrancado for per iuditio vel 
per pesquisa, per cada ferida de los dentes en iuso pectet V1Iª10 solidos e medio; et de los 
dentes etesuso o sanguine rumper, per quantas plagas aver que desebradas sunt unas ad 
alteras, xmv sólidos per cada una; et si sangne non rumper, VII sólidos et medio, o es
cudo e lanza et espada, o XII homnes descalzos de sua casa ata la sua que illo vaiant 
pedir mercede; et de istos III directos, prédalo el uno et bésalo. Et sil rancuroso non qui
ser preder uno de estos III directos, partiansse concilio dele et ténganse cum altro; et si 
altro non11 li quisier dar, pártanse illo concilio dél et ténganse cum áltero. 

[14] Nullius homne qui sacar armas esmoludas vel espadas nudas de fora manta 
contra suo vezino, pectet LXª solidos. Et si portar espada nuda de íuso su manto o in sua 
vaina e no la sacar, non aia i calumpnia. Et si vezino de villa sacar armas esrnoludas con
tra ornne fora, in qualque mesura sedea, non aia i calumpnia. Nul vezino qui venir de 
fora villa e portar armas cumsigo, si so vezíno la salir, si se defender curn illas non ai ca
lumpnia. E sil vezino qui de fora viner et portar armas curnsigo, [s]i a so vezino conrne
ter primere et ferirlo queser cum las armas qui porta desnudas, sen cosa qui lí diga o qui 
li faga, pectet LXª sólidos, si con mal las saca de casa. 

8 La e esta corregida sobre t. 
9 Corregido sobre compledo. 
10 La V esta escrita sobre raspado. 
11 Repite non. 
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[ 15] Est coto en dentro in la villa: si barailar vezino cum vezino, el uno denostar al arto 
per uno de istos IIII denostos: fotudo in culo, servo, traditor, cégulo, sí ferir subra questo una vez 
cum illo que tever12 en mano, que non se bais per prender alguna cosa ni vaia a sua kasa 
per armas cumquer, feria sin calumpnia. E qui emprimar poissas, pecte zo que fezer et 
logres aquel a que il fezer. Et per istos IIII denostos, per qual que il diga, non uviar ferir 
una vez aquel quil nostó, pois li quesír venir a directo perforo de la villa, páressen con
cello e diga: "Lo que dis, dislo contra él con mal talento, et non per tal que verdat sea; e 
mentí per esta mía boca, et saco lo dedo per los dentes". Et per estos altros denostos 
non traía dedo per boca, maias planamente se desmenta. 

[16] Si omne de fora rancura over de vezino de villa et al maiorino venere lo ran
curar, ante quel pindre vaia lo maiorino al vezino cum lo rancuroso de fora, et diga lo 
maiorino al vezino: "Tú, fulá, da directo a est omne quis ranculó de ti". E sil vezino 
dreito li quiser dar por el maiorino, vaia lo maiorino cum lo vezino al plazo a menedo, 
et válali et aiúdelo. Et sil vezino non over fidiador, busque lo merino fidiador e meta lo 
vezino cum sua manu. Quam se tornar a casa no il do gental13 ni cena nil fazza servitio 
per azó, si non queser. E si fidiador no il quesír dar perlo maiorino al quereloso de fora, 
vaia sua karrera illo rancuroso: el maiorino non aia calumnia. Et si prindar lo rancuroso, 
pois venga lo maiorino cum lo pindrado e diga: "Tú, fulano, saca la de to vezino et dai 
el plazo cum lo prindrador seu vizino". El prindado saque sua prindra enfiada daquel que 
peindró si quer efiada; si non, com él podel, et ad>d<uca a meanedo aquél quereloso 
de fora, e vaia alá el vezino per que pendrare ad aquel plazo que taillaren, e non vaia el 
maiorino cum él, si non quesi>e<l, perque non deó fidiador antes que peindrasse 
quando ad él veno. Et si el de fora veno ad medianedo et vezino non il for per cui pen
drardon, torne lo pindrado illa pindra e mano e tómese a mano de villa et aprételo cum 
lo maiorino ata que vaia dar fidiador a pede14 la pindra. Et sil vezino a meianedo for al 
plazo que taillaren et el de fora non venir, aquél que pindrado es saque sua pinndra e dú
gala a meianedo. 

[17] Nul vezino que predar fora, sen rancura que monstrar al maiorino o al saio, 
pectet LXª sólidos al maiorino, et torne la pindra. Maias si él monstrar rancura al maio
rino o saio que enderezar non quera, on él testiges posca aver, solos duos bonos omnes 
leiales, esca fora pindrar sen calumpnia et dela efiada, e torne a villa, e prenda fidiador 
per foro de la villa, e seia solta illa pindra. Et neguno vezino dintro villa non debe pin
drar; e si pindrar, pecte V sólidos al maiorino o al saio, et torne la pindra a so don. 

[18] E nul vezino qui demandar voz de V sólidos a sovezino e laltro lo negar, el altro 
perquisitio non pot aver, deu I omne de sua mano, sia christiano sisquer de VII annos in 
arriba qui responda "amen"; et aquél quil aiuramentar aiuramenter per quanto si que
ser el iurador kalle quando el aver dicto, responda una vez "amen", quant li iutgaren, det 
el fidiador de sua iura a tercer día per <foro> de la villa. E si voz demandar de V sólidos 
a asuso, sequer de V sólidos e I denario, sil a voz, iure él per sua cabeza al tercio día; et 
si laltro queser tornar a lith, recúdal laltre e dense fidiador de la lith e mano del maio-

12 Subrayado desde si barailar hasta tever. 
13 Gental corregido sobre gentar. 
14 La d está corregida sobre b. 
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rino del rei; e daquel día a VIIII días sien aparelliadas de la lith; e dense fidiador lun ad 
altro en cm sólidos per conduco, e do fidiador al maiorino del reí en LXª solidos. Et sis 
estrivir lidiar I de ellos, lidi; si non, metra altro per sí. Et sí agora, antes que escant a 
campo, pois que efiada es illa lide e mano del maiorino, per quem restar, pectet V sóli
dos al maiorino. Et si al campo exirent et non se ferirent, per quem restar, pectet X soli
dos al maiorino. Et lidiarent que illis se ferirent, el qui fur venzudo, pectet lucho et 
oonduco15, LXª sólidos al reí en lucho e L sólidos in conduco al vencendor. 

[19] Ela villa del reí non pot haver vasallo sinon el rei, si de kasa non furo de so 
manu posta. E nul omne qui dentro villa saclamar a senior de fora, qui pobladore vezino 
de la villa, pectet LXª al maiorino. 

[20] Et omne qui pindres tenga de omne de fora et sos peinas sacarli quiser per 
iuro, per iuditio o per fábula, et pendrar perillo, non compla iuditio a medianedo, maias 
venga ad illa villa et prenda iuditio sobre sos pindres e firme sobrellos qui los tever, et non 
esca fora per ellos, foras a meanedo. 

[21] Hospes qui pausa in kasa, si so aver comendar ad ospet o a la óspeda et en tes
tigos poda aver de los vezinos, de tanto que li da a condesar, tanto li torne. Et si testigos 
non a daqueli dar qui vio acondesar, quando illos perle tornal suo aver, lospes algo, il qui 
quiser sobreponer, salve don de casa per sua cabeza que maias non li deó daquello, et pár
casse el altro dél. E si quando in sua casa intra e so aver mente deintro e al óspede non 
da et algo i perde et al óspede sospecta a e demandalo, o a él o a su criazión, per quan
tos si quiser salvar, lo don de casa iure per ellos, que per él ne perillos ne per sos consi
lios minos non a so aver et párcase dellos. 

[22] Toth omne qui pane aut sicera aver a vender, véndalo qual ora si quiser sin ca
lumpnia; non lexe per nullo omne. 

[23] Homne o mulier quam venir ad ora de tránsido per mandar suo aver et sua di
rectura mandar, queque fezer sedeat stavido. Et si la mandar en sua sanitat e pois no la 
desfazer, estabila en es de aver et de heredar. 

[24] Toth omne qui populador for ela villa del rey, de quant aver quiser aver, si aver 
como heredat, de fer en toth suo placer de vender o de dar. Et a quen lo donar, que se
deat stabile, si filio non aver. Et si filio aver dél, delo a mano illo quis quiser et fur pla
zer, que non deserede de toto. Et si toto lo desseredar, toto lo perdant aquellos a quen 
lo der. 

[25] Et omne que mulier prenda pedida a sos parentes o a suos amicos et per con
cilio, et arras li dedit, ante que la sposse deli fidiador de suas arras, quales si conveniren, 
per foro de villa; de qual día quel fidiador li der, abeat facta sua karta ata VIIII dies, o la 
mulier o sos parentes; et robret la karta illo marito in concilio, el fidiador solto destas 
arras quel marito li da; desque filio aver, las arras martas; et partiant zo que Deus los der. 

[26] Hom qui so aver perder, si sospecta over et suo vezino, et horno leal sial vezino 
que ladrón non siat de altro furto provado per concilio, sálvese per sua cabeza et non lide 
por en. Et si hommo fur qui leal non sit, que altro furto aia facto on provado sea per con
cilio, deféndase per lith. Et si lidiar non quiser, leve ferro kaldo; et si si cremar, pectet illo 
aver cum suas novenas al don del aver, et sólidos X per las tangantes al maiorino. Et si 

15 Sic pro conduco. 
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mulier fur que in altro furto sia prisa provada per concilio, leve ferro caldo; et si marito 
aver o paprente16 o filio, que la defenda et lith perilla; et si vencido fur, pectet la aver cum 
suas novenas, et X sólidos a maiorino per suas tagantes. 

[27] Hom qui sua sícera vendir et falsa mesura tenir e lo poder saber concilio, el 
maiorino préndalo, el maiorino de los bonos orones, e vaia a casa de aquél e feran las me
suras a las que directas sunt per concellio; et si falsas exirent, brítalas el maiorino et preda 
V solidos de aquél sobre quen falsas las trobarent. 

[28] Qui vassura gectar de sua kasa e las calles, pectet V sólidos al maiorino et tó
llalen. Et vezino qui per mal talento iectar petra in casa de suo vezino, pectet V solidos 
al don de la kasa, si tal nino non fur que sedea de xm annos in iuso. 

[29]Homne que sua kasa lugar quem se quesil, si pera sí la quisel opera so filio o 
a sua filia, e qua qui morarent in illa dé illo luguer per quanto i moró et esca dela; et si 
sacarlo quiser per altro, perdar luguera; maias si convenientia li miserit, qui non la perga 
per él ni pro altro, téngala iureque suo plazo et dél suo luguer. 

[30] Horno qui demandar aver ad orne morto, onde lo morto17 de manifesto non 
estit en sua infirmitate, qual si manifestare et suos debdos cognoscit que los que avía a 
dar et áltero ad él, iure el qui demanda sobel morto, et leve ferro cálido ad ecclesia; et 
antes que leve, det ille fidiador de so aver. Et si horno morto ela vía no for, iure et leve 
ferro caldo ad ecclesia; et si exire cremado, v[ a ]ia per mentiroso et periu[ ra ]do; et si salvo 
exir, denli suo avere illos qui heredunt la bona del morto. Et si parentes del morto de
mandar aver en voz del morto al vivo, andel vivo cognoscido non foe in vida del morto 
nil morto non illi demandó in sua vida, el parente que aquel aver demanda iure et leve 
ferro caldo ad ecclesia, et [l]eve tres passares perforo de illa villa de Abiliés. Et qui ferro 
aver levado, si habet illa manu seialada, iuscar tercio dia; et quam venrá a tercio día, des
sellont illa mano illos vigarios et [ c]ántella, et si issir cremada, sea periurado e lais ester 
laltro, et si salvo issir, dentli suo aver. Et si mo[r]to en sua vida al altro vivo demandó et 
directo non il compluivit, tal iuditio quomodo avría in sua vida, tal si aia cum parentes 
del morto; et sil vivo illo cognoscivit en sua vida del morto et agora diz ad illos paren
tes que aquel aver demandó que al morto cumplivit aquel aver, iure que illo dedit ad 
omne per él ad quem illo morto mandó en sua vida; et si illos parentes quel aver de
mandó et la voz del morto tornalli quiseren a lith, lide per él; et si vencido fur, dél aver. 

[31] Nul omne qui a testimonio se clamar, o mulier qui disser qui testimonios ai de 
bonos orones leiales et de bonas mulieres, préstenli. Et toth omne et tota mulier que a 
perquisitio se clamar, en qualque voz quel demandar nol [i] saque neguno dela. Et 
quando iulgada for sua pesquisitio, dense fidiador ad illa luna entegra da queda; aquel 
que demandó daqueda laltre dentegra, si arrancar per pesquísitio. 

[32] Et non debent dare gentar si non al corpo del rey. duzentos solidos siema 
enno anno quando hy venerit. 

[.33] Home qui viz[in]o es et casa non a en la villa, quan dél fidiador per calumpnía 
que faga o per rancura que aia suo <vecino> de le der per ello fidiador per foro de illa 
villa; et <si> non abastar a tercio día, si él foro o sesté, que p[ ec ]tet fidiador V solidos et 

16 Sic pro parente. 
17 La segunda o corregida sobre e. 
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aduca lome a directe per foro de la villa; et si aducer non poth, compla la voz. Et si omne 
que casa aver ela villa, per quaque calumpnia sía, dé fidiador en V sólidos; et si fur, pe
chel fidiador V sólidos, el fidiador solto, et tórnesi a la kasa daquél quel miso fidiador ela 
bona o que la trovar. 

[34] Em barailla que levantur en la villa on omnes querrán a volta, si omne I ma
tarent, non saquent que uno homiciro per nomne lo matador, o quel quis quisel da
quelos qui podrán saber per pesquisitio quien el ferirent, unde sospecta haberent, dé 
directo per foro de villa, iure per sua cabeza et non seia homiciero. Mentre que in esta 
volta sunt, ante que directo prenden!, fagant treguas per foro de la villa, si de aquestas 
voltas cum de altras; e de las treguas, dent fidiadores; si de la una parte cum de altra 
dent fidiador en mil solidos el poíno destro, e síant les t>r<eguas bonas et salvas delo 
et de ses parentes et de y¡es suos amicos et de suo conseillo; et istas treguas, per quant 
si convenirent; e qui las treguas franger, pecte mil solidos, medios al rei et medios al con
cilio; el poi[n]no prenda lo conceillo, o si non redímalo del conceillo como poda trobar 
amercet. 

[35] Toth homne que en sa kasa de Abiliés entrar, per qualque calumpnia que faga 
non responda al maiorino o saio, si non testar cum dos orones leiales; e si lo testar et el 
don de la casa li amparar, responda con él; si non lamparar, non responda per él don de 
kasa, si non aver testigos; e si aver testigos leiales qui al don de la kasa ensinne, o iecte 
fora lo don de la kasa o li responda cum él. 

[36] Toth omne o tota mulier que falsa esquisitio disser, on provada poder seer per 
concilio, pectet LXª sólidos, elos medios al rei, elos medios al conceillo. Et perfacta per
quisitio non perda lo rancuros[o] so dreito. E non persquirant de patre ne de matre ne 
de ermano ne de los contendores, ni de omne de suo manu posta o dom que aia parte 
en la voz; et esto esquirant de omne leial o de bona mulier o de bono mancibo o de 
bona manceba que vaia ad penitentia. 

[3 7] Hom qui per ferida tolier membra ad áltero, a quen li tolliero del cm sólidos o 
li fa[z]a homenisco, qual sescoilir lo ferido. 

[38] Hom qui aver comparar de romeo qualque aver, on testigos posca aver, nul 
omne qui de furto lo demandar18 cum los testigos que él a que de romeo lo comparó, 
dé los testigos que a e salve él sólo que non furtó19 ne laconseilló; et tenga so aver. 

[39] E ganado de los homnes de Abiliés paisscant per toth logar. Et taillent per mon
tes, así como al tempo del rei dompno Alfonfoso20• 

[ 40] Vezino qui kasa non aver en villa, si ba<ra>illa aver con el qui kasa i aia, el qui 
kasa non i aver sadelantrar aventes et efiar a es qui kasa í a. Et si rancura aver el qui casa 
i a da quel no i a kasa e fidiador no il quisir dar, el qui kasa non i a per maiorino del reí 
o per saio o per él meismo si no il dar, tenga la voz peindrada el vezino qui kasa aver el 
qui kasa non i a ata queli dé fidiador; e quanli der fidiador, troca sua <voz> del qui pri
mero efió e pois dé dreito al altro. 

[ 41] Homne de la villa de Abiliés non colla testatio de nul ornne, si de maiorino o 
del saio. 

18 Repetido de al principio de la palabra por cambio de línea. 
19 U corregida sobre o. 
20 Sic pro Alfonso. 
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[ 42] Homnes qui vezinos síant de la villa de Abilés, super quem invenirent aver de 
furto e auctor non podía aver, vaia adelantre aquél qui la aver a demandar, et salv[ e] per 
sua cabeza que no lo deó ni. lo vendeó, maias que de furto la menos. Et aquél altro a quen 
lo demanda, vaia aprés e salve logo per sua cabeza que no lo furtó nec auctor non poth 
aver, et día laver cabalmente al altro. Et si autor se clamar, taile plazo ata VIIII dies et 
aduga lautor qui iecthe fidiador, e partese de aquél21 que lo demandó e tangas al quel. 
Et si auctor se clamar e plazo tailar el al plazo non adusser, peicte laver cum suas nove
nas al dompno del aver quil demanda, et X sólidos al rei per suas tagantes. 

[ 43] Et de rotura de k.asa, CCC sólidos al rei et C sólidos al don de la k.asa et C só
lidos a conceillo de villa. Duos homnes cum armas derrumpent casa et de rotura de orta 
serrada, LXª sólidos al don de la orta el medio al rei et medio al don dela. 

[ 44] Homnes populatores de Abiliés non dent portage ne ribage desde la mar ata 
León. 

[ 45] Enna villa de Abiliés si baraillar infanzón ho podestat con homne de Abi
liés, tal calumpnia aya el uno como el áltero. 

[ 46] Nullo homine qui populator sea enna villa de Abiliés, si quier que sea servo 
fiscal del rey de qual servicio quier que sea, tan franco sea como el qui venit de utra 
porz desde que y morar e foro fezer. 

Si quis hanc kartam stabilitatis frangetet:22 temptaverit, sit excomunicatus et a lege 
Dei segregatus et cum Datan et Abiron in infernus dampnatus et in vita sua careat lumen 
occulorum suorum, et pectec ad partem regís D solidos purissimi argenti et ad illo con
cilio aliud tantum persolvat.